Notre Église peut se prendre en deux sens, dans un sens général et plus étendu, et dans un sens particulier et plus restreint. Dans le sens plus général, elle est la réunion de tous les fidèles appelés à la connaissance du vrai Dieu, et composant un seul corps dont Jésus-Christ est le chef. Ainsi considérée, elle embrasse tous les temps et est aussi ancienne que le monde lui-même ; car tous les fidèles de l'ancienne loi aussi bien que ceux de la loi

nouvelle ont Jésus-Christ pour chef. Les anciens croyaient en celui qui devait venir, et nous nous croyons en celui qui est venu ; mais il est l'unique Sauveur et de ceux qui ont été avant lui, et de tous ceux qui viendront après lui. On distingue bien à la vérité les temps ; mais la foi, la religion, l'Église a toujours été la même. De plus, l'Église, considérée comme embrassant tous les temps, comprend non-seulement les fidèles qui vivent sur la terre, mais encore ceux qui sont déjà morts en état de grâce. C'est pourquoi l'on distingue ces fidèles en trois classes, selon les divers états où ils se trouvent : l'Église triomphante, l'Église souffrante et l'Église militante. L'Église triomphante est cette portion des fidèles qui règnent avec Jésus-Christ dans le ciel ; l'Église souffrante est composée des fidèles qui sont détenus dans le purgatoire jusqu'à ce qu'ils y aient entièrement expié leurs péchés ; enfin l'Église militante, ce sont les fidèles qui vivent présentement sur la terre, aux prises avec les ennemis de leur salut, et incertains de leur sort futur. Ces trois Églises sont, à proprement parler, trois diverses parties d'une seule et même Église qui, dans une partie de ses membres, est déjà glorifiée, dans une autre est souffrante et se purifie, et dans la troisième voyage et combat ; mais toutes n'ont qu'un seul chef qui est Jésus-Christ. Retenez bien tout ceci, comme devant vous servir pour comprendre la seconde partie de cet article, relative à la communion des saints.

L'Église, considérée dans un sens plus restreint, n'est autre chose que l'Église militante elle-même, celle qui est présentement sur la terre, c'est-à-dire la réunion de ceux qui ont reçu le baptême, qui professent la même foi, participent aux mêmes sacrements, et qui, sous l'obéissance de légitimes pasteurs, composent un seul corps dont Jésus-Christ est le chef invisible, et le Pontife Ro-

main le chef visible. C'est de celle-ci surtout qu'il est question dans le Symbole lorsque l'on dit : *Je crois la sainte Eglise catholique*. C'est elle aussi qui commença quand Jésus-Christ commença à prêcher l'Évangile et à se faire des disciples, qui devaient par eux-mêmes et par leurs successeurs la propager partout et la perpétuer jusqu'à ce jour.